



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ಎ Part - IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಶುಕ್ರವಾರ, ೧೨ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೫ (ಭಾದ್ರಪದ ೨೧, ಶಕವರ್ಷ ೧೯೪೭) BENGALURU, FRIDAY, 12 SEPTEMBER, 2025 (BHADRAPADA 21, SHAKAVARSHA 1947)	ಸಂ. ೫೯೦ No. 590
------------------------	--	--------------------

PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT

NOTIFICATION

NO: DPAL 52 SHASANA 2025, BENGALURU, DATED: 12.09.2025

The Karnataka Co-Operative Societies (Amendment) Bill, 2025 ಇದಕ್ಕೆ 2025ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 11ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2025ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 73 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯಪತ್ರಿಕೆ (ಭಾಗ-IV) ಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

KARNATAKA ACT NO. 73 OF 2025

(First Published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 12th day of September, 2025)

THE KARNATAKA CO-OPERATIVE SOCIETIES (AMENDMENT) ACT, 2025

(Received the assent of the Governor on the 11th day of September, 2025)

An Act further to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No.11 of 1959) for the purposes hereinafter appearing.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy sixth year of the Republic of India as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2025.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 2.- In the Karnataka Co-operative Societies Act, 1959 (Karnataka Act No.11 of 1959) (herein after referred to as the Principal Act) in section 2,-

(i) for clause (a-1-1), the following shall be substituted, namely:-

“(a-1-1) “Assisted Society” means a co-operative society except Urban Co-operative Bank which has received the assistance from the Central Government or State Government or Zilla Panchayat / Taluka Panchayat, Gram Panchayat, City Corporations, City Municipal Council, Town Municipal Council, Town Panchayat and Corporations / Boards / Authorities established by the State Government or Central Government, in the form of Share Capital or loan or grant including the grant from the Member of Parliament and Member of State Legislature or guarantee for loan or rebate in repayment of loan or interest or any fund at concessional rate of interest or interest subsidy or incentive from State Government or Central Government or National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) to the society or to the member of the society or tax rebate or concession in purchasing of site or land or obtained site or land on lease basis.”

(i) in clause (e-1-a) for the word “ Director” the word “ Member” shall be substituted;

(ii) after clause (e-2-1) the following shall be inserted, namely:-

“(e-2-2) “District Co-operative Union” means District Level Federal Co-operative whose objective is to impart co-operative education, training and publicity to the members and staff of various types of co-operative societies in the district.”

3. Amendment of section 18-B.- In the Principal Act, in section 18-B, after clause (iv) the following shall be inserted, namely:-

“(v) he ceases to be a member under sub clause (a) of section 18-A.”

4. Amendment of section 20.- In the Principal Act, in section 20, in sub-section (2), in clause (b) in sub-clause (v), in the explanation,-

(i) for the words “twenty one days” the words “twenty days” shall be substituted; and

(ii) For the words “forty five days” the words “thirty days” shall be substituted.

5. Amendment of section 21.- In the Principal Act, in section 21, after sub-section (3), the following shall be inserted, namely:-

“(4) Notwithstanding anything contained in this Act or Bye-laws made thereunder, in the Election of the Board of Secondary Co-operative Societies, Federal Co-operative Societies and Apex Co-operative Societies to the reserved seats, irrespective of any class of voters of the said societies, they shall be entitled to exercise their votes, in the such manner as may be prescribed.”

6. Amendment of section 28A.- In the Principal Act, in section 28A,-

(i) for sub-section (2), the following shall be substituted, namely:-

“(2) The Board of a Co-operative Society shall consist of not less than thirteen members excluding the Chief Executive, but not exceeding the number of members as may be prescribed.

(2-A) Subject to the number of the members of the Board specified under sub-section (2), the bye-laws of a Co-operative Society shall provide for the composition of the Board of that Society to include within the permissible limits,-

(a) in case of assisted society, Government nominee as specified in sub-section (4-B) of section 28A;

(b) in case of Government nominee as specified in section 53-A, such nominated persons are not eligible either to vote or to contest in election of office bearers; and

(c) in case of all Co-operative Societies other than non-agricultural credit Co-operative Societies, if necessary, an ex-officio member and nominee from financing or the credit agency.

- the remaining members of the Board shall be filled only through election subject to the provisions of section 29-E.”

(ii) in sub-section (3),-

(i) for the words “In the Board of every Co-operative Society there shall be reserved”, the words “In the Board of every Primary, Secondary, Federal and Apex Co-operative Society there shall be reserved”, shall be substituted; and

(ii) after the proviso, the following provisos shall be inserted, namely:-

“provided further that, respective Co-operative Societies shall make provisions in the bye-laws with previous approval of the Government to increase the number of seats in the Board of Secondary Co-operative societies, Federal Co-operative societies and Apex Co-operative societies if the number of the Board members exceeds the limit, as specified in sub-section (2) and such other procedure as may be prescribed.

Provided also that, in the Board of secondary cooperative societies, forty percent of the remaining seats shall be reserved for the representatives of the co-operative societies after reserving the seats as specified in sub-section (2).”

7. Amendment of section 28B.- In the Principal Act, in section 28B, in sub-section (3), the proviso shall be omitted.

8. Amendment of section 28C.- In the Principal Act, in section 28C, in sub-section (2), after clause (t), the following shall be inserted, namely:-

“ (u) Every elected director of the Board shall submit a declaration of assets and liabilities of his/her and his/her family for each financial year of his/her tenure in the manner as may be prescribed.

Explanation: For the purpose of this clause ‘family’ means “Director and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son.

(v) The Chief Executive Officer of the co-operative society shall declare the statement of assets and liabilities at the end of the every financial year of his/her tenure in the manner as may be prescribed.

Explanation: For the purpose of this clause ‘family’ means “Chief Executive Officer and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son.”

9. Amendment of section 29C.- In section 29C of the Principal Act, in sub-section (1), after clause (p), the following shall be inserted, namely:-

“(q) if he/she fails to submit every financial year the declaration of assets and liabilities of his/her and his/her family.

Explanation:- For the purpose of this clause ‘family’ means “Candidate and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son.”

10. Amendment of section 29E.- In the Principal Act, in section 29E,-

- (i) the first proviso shall be omitted;
- (ii) for the second proviso, the following shall be substituted, namely:-

“Provided that, the board shall fill up casual vacancy of the board by nomination, out of the same class of members in respect of which the casual vacancy has arisen.”; and

- (iii) the third proviso shall be omitted.

11. Amendment of section 29F.- In the Principal Act, in section 29F,-

- (i) after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted, namely:-
“(1-A) Subject to the order of the Registrar of Co-operative Societies there shall be reserved, such number of President and Vice- president of Primary Agriculture Cooperative Society (PACS), Milk Producers Cooperative Society (MPCS) and other Primary Assisted Society in the State for the Scheduled Castes and Scheduled Tribes, Other Backward Class and Woman on rotation basis in the manner as may be prescribed.”
- (ii) for sub-sections (5) and (6), the following shall be substituted, namely:-

“(5) The Chief Executive shall within fifteen days from the date of constitution or deemed constitution of the Board after a general election and immediately before the expiry of the term of office of the President or Chairperson, Vice-President, Vice-Chairperson convene a meeting of all the members of the committee in such manner as may be prescribed for the purpose of electing President or Chairperson, Vice-President or Vice-Chairperson and such others as are required to be elected under the bye-laws of the co-operative society. One of the members who is not a candidate for the election of President or Chairperson, Vice-President or Vice-Chairperson shall be chosen to preside over such meeting:

Provided that, the Members of the first Board elected in the first general meeting held after the registration of a co-operative society shall elect the President or Chair person, Vice-President or Vice-Chairperson and other office bearers in such manner as may be prescribed.

(6) The Chief Executive shall as and when there is a casual vacancy in the office of the President or Chairperson, Vice-President or Vice-Chairperson or others convene a meeting of the members of the Board for

the purpose of filling up the casual vacancy and the provisions of sub-section (5), shall mutatis mutandis apply.

(7) The Chief Executive shall within three days from the date of the meeting, forward to the Registrar and Co-operative election Authority a copy of the notice convening the meeting and also a copy of the proceedings of the meeting.

(8) If the Chief Executive fails to convene the meeting in accordance with sub-sections (5) and (6), the Co-operative Election Authority or any officer authorized by it to do so shall convene a meeting for the purposes specified in the said sub-sections.”

12. Amendment of section 29G.- In the Principal Act, in section 29G, in sub-section (4), after clause (j), the following clause shall be inserted, namely:-

“(j-1) He/She shall submit at the end of every financial year the declaration of assets and liabilities of his/her and his/her family.

Explanation:- For the purpose of this clause ‘family’ means “Chief Executive Officer and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son.”

13. Amendment of section 29H.- In the Principal Act, in section 29H,-

- (i) in sub-section (1), the words “of the elected”, shall be omitted;
- (ii) in sub-section (2), the word “elected”, shall be omitted; and
- (iii) after sub-section(2), the following shall be inserted, namely:-

“Provided that, the professional and functional directors as specified in sub-section (4A) of section 28A shall not be part of the no-confidence motion.”

14. Amendment of section 30.- In the Principal Act, in section 30, in sub-section (2), the first proviso shall be omitted.

15. Amendment of section 31.- In the Principal Act, in section 31, in sub-section(1), the proviso shall be omitted.

16. Insertion of new section 39AB.- In the Principal Act, after section 39AA, the following section shall be inserted, namely:-

“39AB Declaration of Assets and Liabilities (1) Every candidate contesting to the election of the board shall submit the declaration of assets and liabilities of his/her and his/her family during filing the nomination.

Explanation:- For the purpose of this clause ‘family’ means “Candidate and his/her Spouse, Unmarried Daughter and Undivided Son.”

17. Insertion of new section 53A.- In the principal Act, after section 53 the following section shall be inserted, namely:-

“53A Nomination of members of committee by the State Government in certain cases.- The State Government may nominate three persons as its representatives from among the members of co-operative

society except Urban Co-operative Bank of which one shall be a person belonging to the Scheduled Caste, one shall be from the Scheduled Tribe and one shall be from General Category, out of which, one shall be a woman in the Committee of every Assisted Society. Such nominated persons are not eligible either to vote or to contest in election of office bearers:

Provided that, the Government shall consider the members of such class or group of community who are not represented in the board of said society while nominating its representative.

Provided further that, the person so nominated shall hold the office as member of board during the pleasure of the State Government.”

18. Amendment of section 57.- In the Principal Act, in section 57, in sub-section (2-A), the second proviso shall be omitted.

19. Amendment of section 57-A.- In the Principal Act, in section 57-A, after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted namely:-

“(1-A) All Co-operative Societies which may be registered after commencement of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2025 shall become the member of the respective District Co-operative Union as defined in section 2(e-2-2).

(1-B) All the Co-operative Societies which are already registered under this Act shall become the member of the respective District Co-operative Union within ninety days from the date of commencement of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2025.”

20. Amendment of section 58.- In section 58 of the Principal Act,-

- (i) the clauses (a), (b) and (c) shall be omitted;
- (ii) in clause (d), for the words “with any co-operative bank or” the words and letters “with Karnataka State Co-operative Apex Bank Ltd. or District Central Co-operative Bank Ltd or Urban Co-operative Bank.” shall be substituted;
- (iii) in clause (e), the words “and approved by the general body of that society till the date of the next annual general body meeting” the words “with the prior permission of the Registrar” shall be substituted; and
- (iv) the second proviso shall be omitted.

21. Amendment of section 63.- In the Principal Act, in section 63, after sub-section (1), the following shall be inserted, namely:-

“(1-A) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), except Co-operative Banks governed by the Banking Regulation Act, 1949 (Central Act 10 of 1949), once in every three years, every co-operative society shall get its accounts audited by the Director of Co-operative Audit ”

22. Amendment of section 72.- In the Principal Act, in section 72, after sub-section (3), the following shall be inserted, namely:-

“(3-A) The Registrar in his order for the cancellation of winding up of cooperative society, Liquidator shall be re designated as an Administrator to the said co-operative society to conduct the election”.

23. Amendment of section 98Q.- In the Principal Act, in section 98Q, in sub section (1), for the words “within two months from the date of supersession”, the words “before expiry of the term of administrator”, shall be substituted.

By Order and in the name of
the Governor of Karnataka,

G. SRIDHAR

Secretary to Government
Department of Parliamentary
Affairs and Legislation

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂವ್ಯಶಾಇ 52 ಶಾಸನ 2025, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 12.09.2025.

The Kannada Language Comprehensive Development Act, 2022 (Karnataka Act No. 13 of 2023)ರ ಪ್ರಕರಣ 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2025 (Karnataka Act No 73 of 2025)ನ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯವೆಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ (ಭಾಗ-IVA) ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

2025ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ:73

(2025 ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 12ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ
ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025

(2025 ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 11ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯ ಪಾಲರಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 11)ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಪ್ರಕರಣ 2ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1959 (1959ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂ. 11)ರ (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ಎ-1-1)ರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎ-1-1) "ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘ" ಎಂದರೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿ / ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ, ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳು, ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ, ಪುರಸಭೆ, ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ನಿಗಮಗಳು/ ಮಂಡಲಿಗಳು/ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ, ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲ ಸದಸ್ಯ ಇವರ ಅನುದಾನವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಅಥವಾ ಸಾಲ ಅಥವಾ ಅನುದಾನದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೆರವನ್ನು ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ (NABARD)ನಿಂದ ಸಂಘಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯನಿಗೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಖಾತ್ರಿ ಅಥವಾ ಸಾಲ ಅಥವಾ ಬಡ್ಡಿ ಮರುಪಾವತಿಯಲ್ಲಿ ಸೋಡಿ (rebate) ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿಧಿ ಅಥವಾ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ (subsidy) ಅಥವಾ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ (incentive) ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿವೇಶನ ಅಥವಾ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ತೆರಿಗೆ ಸೋಡಿ ಅಥವಾ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದ, ಪಟ್ಟಣ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ."

(ii) ಖಂಡ (ಇ-1-ಎ) ರಲ್ಲಿರುವ "ನಿರ್ದೇಶಕ" ಎಂಬ ಪದದ ಬದಲಿಗೆ "ಸದಸ್ಯ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಖಂಡ (ಇ-2-1) ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಇ-2-2) "ಜಿಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟ" ಎಂದರೆ, ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಕಾರ ಶಿಕ್ಷಣ, ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ ನೀಡುವ ಜಿಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟದ ಫೆಡರಲ್ ಸಹಕಾರ."

3. ಪ್ರಕರಣದ 18-ಬಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 18-ಬಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (iv)ನೇ ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(v) ಆತನ ಸದಸ್ಯತ್ವವು 18-ಎ ಪ್ರಕರಣದ (ಎ) ಉಪಖಂಡದಡಿ ಕೊನೆಯಾಗಿದ್ದರೆ,"

4. ಪ್ರಕರಣ 20ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 20ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಬಿ) ಖಂಡದ (v)ನೇ ಉಪಖಂಡದಲ್ಲಿನ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ,-

(i) "ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಇಪ್ಪತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) "ನಲವತ್ತೈದು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

5. ಪ್ರಕರಣ 21ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ವಿವರಣೆಗೂ ಮೊದಲು ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(4) ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅದರಡಿ ರಚಿಸಿದ ಉಪ-ವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ, ಫೆಡರಲ್ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ ಮತ್ತು ಅಪೇಕ್ಷ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಲಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ ಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ, ಸದರಿ ಸಂಘಗಳ ಮತದಾರರು ಯಾವುದೇ ವರ್ಗದವಾದರೂ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಮತಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

6. ಪ್ರಕರಣ 28ಎ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 28ಎ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(2) ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಲಿಯು ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಹದಿಮೂರು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಆದರೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮೀರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(2ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಡಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಮಂಡಲಿ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಅನುಮತಿಸಬಹುದಾದ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು ಆ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಉಪವಿಧಿಗಳನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸತಕ್ಕದ್ದು,-

(ಎ) ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನವು 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ (4ಬಿ) ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ;

(ಬಿ) ಪ್ರಕರಣ 53-ಎರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅಂಥ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಕಚೇರಿಯ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಾಗಲಿ ಅರ್ಹರಲ್ಲ;

(ಸಿ) ಕೃಷಿಯೇತರ ಪತ್ತಿನ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಹೊರತಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅವಶ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಹಣಕಾಸು ನೀಡಿಕೆ ಅಥವಾ ಪತ್ತಿನ ಏಜೆನ್ಸಿಯಿಂದ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ ಮತ್ತು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ.

- ಮಂಡಲಿಯ ಉಳಿದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು 29-ಇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾತ್ರ ತುಂಬತಕ್ಕದ್ದು."

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (3) ರಲ್ಲಿ,-

(i) "ಪ್ರತಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಪತ್ರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ, ಫೆಡರಲ್ ಮತ್ತು ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(ii) ಪರಂತುಕದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನ ಪರಂತುಕಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಮತ್ತು ಪರಂತು ಮಾಧ್ಯಮಿಕ, ಫೆಡರಲ್ ಮತ್ತು ಅಪೆಕ್ಸ್ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸಮಿತಿ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯಾ ಮಿತಿಯು ಹೆಚ್ಚಾದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರದ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಆಯಾ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳು ತಮ್ಮ ಉಪವಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಅಲ್ಲದೆ ಪರಂತು, ಮಾಧ್ಯಮಿಕ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಲಿಗಳಲ್ಲಿ (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಉಳಿದ ಶೇಕಡ ನಲವತ್ತರಷ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಿಗಾಗಿ ಮೀಸಲಿಡತಕ್ಕದ್ದು."

7. ಪ್ರಕರಣ 28ಬಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ, (3)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

8. ಪ್ರಕರಣ 28ಸಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 28ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ, (2)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಟಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಯು) ಮಂಡಲಿಯ ಪ್ರತಿ ಚುನಾಯಿತ ನಿರ್ದೇಶಕನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ತನ್ನ ಪದಾವಧಿಯ ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನ/ಅವಳು ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ, " ನಿರ್ದೇಶಕ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

(ವಿ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಯು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಂತೆ ಅವನ/ಅವಳ ಪದಾವಧಿಯ ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವಿವರ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಘೋಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಂಟುಂಬ ಎಂದರೆ, "ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

9. ಪ್ರಕರಣ 29ಸಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ, (ಪಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಕೂ) ಅವನು/ಅವಳು ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನ/ಅವಳ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಿಫಲವಾದರೆ,

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಂಟುಂಬ ಎಂದರೆ, "ಅಭ್ಯರ್ಥಿ, ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

10. ಪ್ರಕರಣ 29ಇ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಮೊದಲನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕದ ಬದಲಾಗಿ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಮತ್ತು ಪರಂತು ಮಂಡಲಿಯು ಯಾವ ಸದಸ್ಯರ ವರ್ಗದಿಂದ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನ ಉಂಟಾಗಿದೆಯೋ, ಅದೇ ವರ್ಗದ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.";

(iii) ಮೂರನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

11. ಪ್ರಕರಣ 29ಎಫ್ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಎಫ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1-ಎ) ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಸರದಿಯ ಮೇಲೆ ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು, ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗ ಹಾಗೂ ಮಹಿಳೆಗಾಗಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೃಷಿ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ (PACS), ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಹಕಾರ ಸಂಘ (MPCS) ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ಅಂಥ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (5) ಮತ್ತು (6)ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ,-

"(5) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು ಮಂಡಲಿಯ ರಚನೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಥವಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಚುನಾವಣೆಯ ನಂತರ ಮಂಡಲಿಯು ರಚನೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ, ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್-ನ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ನಿಕಟ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ, ತಕ್ಷಣವೇ ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಉಪವಿಧಿಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಚುನಾಯಿಸಬೇಕಾದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂಥ ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಡಲಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು. ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್-ನ ಚುನಾವಣೆಗಾಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯಾಗಿರದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರನ್ನು ಅಂಥ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು ಸಹಕಾರ ಸಂಘದ ನೋಂದಣಿಯ ತರುವಾಯ ನಡೆದ ಮೊದಲ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಚುನಾಯಿತರಾದ ಪ್ರಥಮ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರಪರ್ಸನ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

(6) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು, ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಚೇರ್‌ಪರ್ಸನ್, ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷ ಅಥವಾ ಉಪಚೇರ್‌ಪರ್ಸನ್ ಅಥವಾ ಇತರ ಪದಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಪದವು ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ಖಾಲಿಯಾದಾಗಲೆಲ್ಲಾ, ಅಂಥ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಖಾಲಿಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಉಪಬಂಧಗಳು ಯಥೋಚಿತ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೊಂದಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು, ಸಭೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಸಭೆ ಕರೆಯುವ ನೋಟೀಸಿನ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಸಭೆಯ ನಡಾವಳಿಗಳ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯನ್ನೂ ಕೂಡ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(8) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು ಉಪಪ್ರಕರಣ (5) ಮತ್ತು ಉಪಪ್ರಕರಣ (6)ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸಭೆ ಕರೆಯಲು ವಿಫಲವಾದರೆ ಸಹಕಾರ ಚುನಾವಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯಲು ಅದರ ಮೂಲಕ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸದರಿ ಉಪಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು."

12. ಪ್ರಕರಣ 29ಜಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಜಿ ಪ್ರಕರಣದ (4)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ

(ಜೆ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಮುಂದಿನ ಖಂಡವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಜೆ1) ಅವನು/ಅವಳು ಪ್ರತಿ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅವನ/ಅವಳ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು,

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ, "ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ, ಅವನು/ಅವಳು ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

13. ಪ್ರಕರಣ 29ಹೆಚ್ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 29ಹೆಚ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ,-

(i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿನ "ಚುನಾಯಿತ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿನ "ಚುನಾಯಿತ" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು

(iii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"ಪರಂತು 28ಎ ಪ್ರಕರಣದ (4ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದಂತೆ ವೃತ್ತಿಪರ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅವಿಶ್ವಾಸ ನಿರ್ಣಯದ ಭಾಗವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

14. ಪ್ರಕರಣ 30ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (2)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಮೊದಲ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

15. ಪ್ರಕರಣ 31ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 31ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

16. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 39ಎಬಿ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 39ಎಎ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"39ಎಬಿ. ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆ.- ಮಂಡಲಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸುವ ಪ್ರತಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನಾಮಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವನು/ಅವಳು ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ:- ಈ ಖಂಡದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ, "ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವಳ ಪತಿ/ಪತ್ನಿ, ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಕ್ತ ಮಗ."

17. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 53ಎ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 53ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"53ಎ. ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂಲಕ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯರ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ.- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಪಟ್ಟಣ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸಹಕಾರ

ಸಂಘದ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲಿ ಮೂವರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಒಬ್ಬರು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟಿಗೆ ಹಾಗೂ ಒಬ್ಬರು ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರವರ್ಗದವರಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಪ್ರತಿ ನೆರವು ಪಡೆದ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯಲ್ಲಿ ಆ ಪೈಕಿ ಒಬ್ಬರು ಮಹಿಳೆಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಅಂಥ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಪದಾಧಿಕಾರಿ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತದಾನಮಾಡಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲಾಗಲಿ ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ:

ಪರಂತು, ಸರ್ಕಾರವು ತನ್ನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಸದರಿ ಸಂಘದ ಮಂಡಲಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಯಾಗಿರದ ಅಂಥ ಸಮುದಾಯದ ವರ್ಗ ಅಥವಾ ಗುಂಪಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಮತ್ತು ಪರಂತು, ಹಾಗೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇಚ್ಛೆಯ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ಹುದ್ದೆ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು."

18. ಪ್ರಕರಣ 57ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 57ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (2-ಎ) ಉಪಪ್ರಕರಣದ ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

19. ಪ್ರಕರಣ 57-ಎ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 57-ಎ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನ ಉಪಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025ರ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದ ತರುವಾಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳು 2ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (ಇ-2-2) ಖಂಡದಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಲಾದ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟಕ್ಕೆ ಸದಸ್ಯರಾಗತಕ್ಕದ್ದು."

(1ಬಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಈಗಾಗಲೇ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025ರ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ತೊಂಬತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಜಿಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯರಾಗತಕ್ಕದ್ದು."

20. ಪ್ರಕರಣ 58ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 58ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಖಂಡ (ಎ), (ಬಿ), (ಸಿ) ಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು;

(ii) ಖಂಡ (ಡಿ)ರಲ್ಲಿರುವ "ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಪೆಕ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿ., ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿ ಅಥವಾ ಪಟ್ಟಣ ಸರ್ಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್, ದಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iii) ಖಂಡ (ಇ)ರಲ್ಲಿರುವ "ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಕಾಯದ ಅನುಮೋದಿಸಿದಂತೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನ ಪೂರ್ವಾನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(iv) ಎರಡನೇ ಪರಂತುಕವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

21. ಪ್ರಕರಣ 63ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 63ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ , ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(1-ಎ), ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿ ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1949 (1949ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 10)ರ ಮೂಲಕ ಆಡಳಿತ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸರ್ಕಾರ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘವು ಪ್ರತಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಒಮ್ಮೆ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮೂಲಕ ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು"

22. ಪ್ರಕರಣ 72ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 72ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (3)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(3ಎ) ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರನು ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಸಮಾಪನೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವ ತನ್ನ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ, ಸಮಾಪಕನನ್ನು ಸದರಿ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಘದ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಲು ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಮರು ಮರುಪದನಾಮಿಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

23. 98ಕೂ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ, 98ಕೂ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ "ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ತಿಂಗಳೊಳಗಾಗಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಆಡಳಿತಾಧಿಕಾರಿಯ ಪದಾವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮೊದಲು" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

The above translation of the Karnataka Co-operative Societies (Amendment) Act, 2025 (Karnataka Act 73 of 2025) shall be an authoritative text in Kannada language under section 6 of the Kannada Language Comprehensive Development Act, 2022 (Karnataka Act No. 13 of 2023).

ಧಾವರ್ಚಂದ್ ಗೆಹ್ಲೋಟ್

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ಜಿ. ಶ್ರೀಧರ್

ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು
ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ.